
52 53

Kopat do míče umí každý. Ale dosáhnout v této činnosti 

vrcholu už vyžaduje opravdové odhodlání. Mnoho nejlep-

ších hráčů a týmů všech dob se muselo poprat s nepřízní 

osudu, aby naplnili své sny. Ať už jim v cestě stály jakékoli 

překážky – věk, pohlaví, rodina, místo narození –, jejich 

vášeň pro fotbal je hnala kupředu.

Jedním z takových je Alireza Beiranvand. Na fotbalo-

vém mistrovství světa v Rusku v roce 2018 vedlo Portu-

galsko nad Íránem 1:0. Tehdy byl hvězdný portugalský 

hráč Cristiano Ronaldo faulován v pokutovém území. Pe-

nalta! Asi všichni (a zejména samotný „CR7“) očekávali, 

že ji pětinásobný držitel Zlatého míče promění. Posled-

ních šest pokutových kopů v  řadě proměnil – tento už 

ne. Íránský brankář se odrazil z brankové čáry, aby stře-

lu zblokoval, a  pak se vrhl znovu na trávník, aby zkrotil 

odražený míč. Hrdina! Pro tohoto muže, Alirezu Beiran-

vanda, to byl magický okamžik a vrchol jeho dlouhé a po-

zoruhodné cesty. 

Alireza se narodil ve vesnici Sarab-e Yas na jihozápa-

dě Íránu, ale po většinu jeho dětství se rodina stěhovala 

po celé zemi a pracovala coby pastevci. To bylo Alirezovo 

první zaměstnání; jeho první láskou však byl fotbal. Kdy-

koli mohl, spěchal na místní fotbalové hřiště. Stejně jako 

mnoho jiných mladých se nemohl hry nabažit.

Když bylo Alirezovi dvanáct, dostal jeho otec jinou prá-

ci, a rodina se tak usadila v Sarab-e Yas. Alireza byl na-

dšený, protože to znamenalo, že může začít hrát fotbal 

za řádný tým. Zpočátku snil o  tom, že bude hvězdným 

útočníkem, ale jednoho dne se zranil brankář týmu, a tak 

ho zastoupil. A hádejte co? Z Alirezy se vyklubal skvělý 

gólman!

Byl vysoký a  atletické postavy, ovšem jeho super-

schopností byl všemocný výhoz. Alirezova pravá ruka 

byla stejně silná jako jeho pravá noha. Dokázal dostat 

míč z jednoho konce hřiště na druhý, a připravit tak góly 

Pastýř, který zastavil Ronalda


